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1 Úvod

Malakofauna patří mezi důleţité sloţky fauny z hlediska studia biodiverzity.

Je to skupina, která se vyskytuje ve vodě i na souši. Mají úzkou vazbu na určitý typ

prostředí. Velmi je ovlivňují biotické i abiotické faktory a díky tomu jsou dobrými

biologickými indikátory (Loţek 2005).

Vodní měkkýše můţeme najít v našich podmínkách v různých prostředích. Jen

málo druhů nalezneme v horských potocích a v podzemních vodách. V podzemních

vodách víme pouze o jednom druhu, coţ je endemit vývěrka slovenská (Belgrandiella

slovenica) (Loţek 1956). Většina druhů měkkýšů patří k charakteristickým ţivočichům

níţin, především v okolí nivy velkých řek. Můţeme je nalézt ve vodních tocích,

kanálech, odstavených ramenech a tůních, rybnících i v různých mokřinách. Vodní

měkkýši jsou pomalu pohybliví ţivočichové. To však neznamená, ţe jejich schopnost

migrace je omezena. Poměrně snadno se rozšiřují krajinou prostřednictvím různých

ţivočichů, zejména vodních ptáků, v posledních stoletích i aktivitou člověka.

Ve vodních nádrţích se plţi soustřeďují především v blízkosti hladiny. Vyskytují se

na submerzní vegetaci, opadaném listí, ponořených větvích, kmenech a pevném dnu.

Jen málo druhů najdeme na povrchu sedimentů nebo zahrabané v písčitém či bahnitém

podkladu.

Cílem mé bakalářské práce je zmapování a provedení kvalitativního

a kvantitativního výzkumu plţů ve vodní nádrţi Skalka, která leţí na Chebsku

v západních Čechách. Vodní dílo Skalka je přehradní nádrţ na horním toku řeky Ohře.

Tato oblast, na rozdíl od dolního toku Ohře, není malakologicky příliš známá

v podstatě existují jediné údaje v diplomové práci z počátku našeho století (Adamec

2005). Výzkum vycházel z předpokladu, ţe diverzita měkkýšů v údolní nádrţi Skalka

by mohla být vyšší neţli uváděná v Adamcově práci (2005).
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2 Charakteristika sledovaného území

2.1 Geografické vymezení a geomorfologická charakteristika

Chebsko je nejzápadnější území České republiky. Rozloha je 933 km,
2
coţ činí

1,26 % plochy České republiky. Území má protáhlý tvar. Hranice území je delší neţ

250 km a z velké části ji tvoří hranice s Německem. Průměrná nadmořská výška 574 m

n.m. Reliéf je velmi rozmanitý a členitý, má pahorkatinný aţ horský charakter. Dolní

osu vytváří řeka Ohře. Vytéká z pánevní oblasti průlomem mezi Krušnými horami

a Slavkovským lesem. Řeka pramení ve Smrčinách v ohareckém údolí a tvoří hranici

mezi Chebskou a Hazlovskou pahorkatinou. V jiţní oblasti od Kynţvartského sedla se

zvlněná krajina od svahů Slavkovského lesa sklání k údolí Odravy, která údolní nádrţí

Jesenice zvýrazňuje Chebskou pánev (Vít 2007). Na severovýchodě se z ní zvedá

příkrým, ale ne zcela vysokým svahem Klínovecká hornatina Krušných hor.

V jihozápadní aţ severní části se od pahorkatin a vrchovin jejich východní části

aţ do hornatin na západě v Německu rozprostírají Smrčiny, které nemají tak výrazný

hřeben jako pohoří Krušných hor. Nejniţším místem této oblasti je hladina řeky

v Kynšperku nad Ohří (414 m n. m.) a nejvyššími místy jsou Háj (757,6 m n. m.)

a Kapellenberg (757,3 m n. m.). Dalšími dominantními vrchy jsou Zelená hora (687,4 m

n. m.) Dyleň (940 m n. m.) a Lesný (983 m n. m.).

Z geomorfolofického hlediska České republiky patří do Krušnohorské soustavy.

Na geologické stavbě se podílí jednak palezoické metamorfované horniny

a krystalinické horniny. V terciéru docházelo k průnikům neovulkanitů a vulkanická

aktivita přetrvávala aţ do kvartéru. Chebská pánev je tvořena jezerními sedimenty

miocenního a pliocenního stáří. Rašeliniště a slatiny, které patří k nejmladším usazeným

kvartérním horninám, se nacházejí různě rozptýleny v mnoha drobných loţiscích

pánevních i vrchovinných poloh.

Osu tohoto okresu tvoří řeka Ohře. Pramení v Německu, konkrétně v bavorských

Smrčinách. Na jejím toku nalezneme Jesenickou přehradu a nádrţ Skalka. Nádrţ Skalka

je hrazena kamenitou hrází vysokou 17 m a dlouhou 115 m. Vodní plocha měří 385 ha

a je hluboká 14 m. Celkový objem je 19, 55 mil. m
3
. Plocha povodí je 672 m

2
. Vyuţívá

se především pro průmysl a jako ochrana před povodněmi (Kestřánek et al. 1984).
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2.2 Klimatické podmínky

Podnebí je velmi proměnlivé. Je ovlivněno jak západní polohou regionu

s převládajícím západním prouděním, tak nadmořskou výškou a rozmanitostí reliéfu.

Teplotně se jedná o mírně teplou klimatickou oblast s výraznějším segmentem chladné

a vlhké jednotky (Vít 2007). Během roku spadne okolo 500−800 mm sráţek.

Ve vrchovinách to činí 800−900 mm. Nejméně sráţek je na Chebsku a nejvíce

v Mariánských Lázních. Průměrná roční teplota kolísá okolo 6−10°C. Nejvyšší letní

teploty dosahují 36°C, únorová minima aţ -30°C. Maximální vrstva sněhové pokrývky

bývala 100 cm ve vyšších polohách Smrčin. Vítr převládá ze západních

a severozápadních směrů (Vít 2007).

2.3 Flóra a fauna území

Původní vegetační kryt v okolí nádrţe Skalka tvořily doubravy, v nivách toků

olšiny. Mezi břehovými porosty najdeme vrby a střemchové jasaniny. V pahorkatinách

v okolí nádrţe a vrchovinách bývaly porosty s převahou buku a jedle.

V současnosti má oblast ráz kulturní krajiny. Pánevní oblast se s osídlením

proměnila v pole a nivní louky, pahorkatiny byly také postupně zemědělsky vyuţívány

a jen jejich část zůstala porostlá lesem. Nynější lesní porosty jsou převáţně nepůvodní

smrkové monokultury (Vít 2007).

Bylinný podrost nacházející se v hospodářských smrčinách je velmi chudý.

Na okrajích lesů nalezneme nitrofilní druhy, které taktéţ dominují při tocích. Z nich

známe především kopřivu dvoudomou a svízel přítulu. Sečené louky jsou druhově málo

významné po letech, kdy byly chemicky hnojeny. Nyní jsou i pole převáděna na sečné

louky, ale ty se mohou vracet k rostlinné skladbě někdejších květnatých luk teprve

v dlouhodobém procesu šíření druhů (Vít 2007).

Přírodně nejzachovalejší porosty máme v místech, které byly chráněny před

zemědělskou aktivitou. Jedná se o rezervace. Ze vzácných druhů uvedu např. vrbinu

kytkokvětou (Lysimachia thyrsiflora), několik druhů vstavačovitých (Orchideaceae),

hrotnosemenku bílou (Rhynchospora alba), vítod douškolistý (Polygala serpyllifolia),

ostřici mokřadní (Carex limosa), ve vodách bublinatku bledoţlutou (Utricularia

ochroleuca). V národní přírodní rezervaci Soos se vyskytují velmi specifické

slanomilné rostliny a také rašeliniště, které obývá květena minerálně chudých půd, např.

rosnatka okrouhlolistá (Drosera rotundifolia).
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Ţivočichové jsou nejnápadněji zastoupeni vodními ptáky a dalšími druhy, které

jsou vázané na vodní prostředí. Jesenická nádrţ je místem, kde zimuje husa polní

(Anser fabalis) a husa běločelá (Anser albifrons). V nedávné době začal v tomto území

hnízdit i dříve nevídaný jeřáb popelavý (Grus grus). V západní části přírodní rezervace

rybníku Amerika je další významné hnízdiště, odkud je znám výskyt moudivláčka

luţního (Remiz pendulinus). Z vodních toků se do oblasti dostává vydra říční (Lutra

lutra) a bobr evropský (Castor fiber). Významný je výskyt ropuchy krátkonohé

(Epidalea calamita), blatnice skvrnité (Pelobates fuscus) a rosničky zelené (Hyla

arborea).
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3 Přehled malakologických výzkumů na Ohři

O výskytu měkkýšů na řece Ohři existuje poměrně velké mnoţství údajů.


[…]


i Gyraulus albus. Na bahnitém dně byly nalezeny druhy Bathyomphalus contortus

a Radix auricularia. Stagnicola palustris a Lymnaea stagnalis byly nalezeny hlavně

v pobřeţní a litorální vegetaci.

Nízká druhová diverzita můţe být způsobena malou heterogenitou prostředí

a velkým znečištěním. Tento problém je jedním z hlavních příčin špatného stavu našich

vod. Můţeme jej rozdělit na bodové a plošné. Plošné hrálo velkou roli v nedávných

letech, kdy se v zemědělství pouţíval nadbytek umělých hnojiv a chemických

prostředků na ochranu plodin. V současné době se situace lepší a plošné znečištění uţ

není takovým problémem. Řešením jak situaci zlepšit je, kromě sníţení pouţívání

chemických hnojiv, také zachování či budování dostatečně širokých ochranných pásů
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zeleně či trvalých travních porostů podél vodních toků a nádrţí. Mnohem větším

problémem je nyní znečištění z bodových zdrojů. Jde o znečištění ‘‘průmyslové‘‘, které

produkuje velké mnoţství cizorodých a často velmi toxických látek, tak i znečištění

organické, které zvyšuje mnoţství ţivin ve vodě a ovlivňuje tak především kyslíkový

reţim vody. Výskyt převáţné většiny vodních měkkýšů je kromě přímého toxického

působení látek ovlivňován především právě kyslíkovými poměry na dané lokalitě.

Jediným vhodným řešením je sníţení přísunu znečištění (Beran 1998).
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6 Diskuse

Nádrţ Skalka má podle zjištěných výsledků druhově chudou vodní

malakofaunu. Převaţují odolné plovatky (Lymnaea stagnalis, Radix auricularia,

Stagnicola palustris) doprovázené třemi druhy okruţáků (Bathyomphalus contortus,

Anisus leucostoma a vzácně i Gyraulus albus). Zejména vzácnost posledního druhu je

pozoruhodná, neboť patří k našim nejčastějším okruţákům.

Pozoruhodná je nepřítomnost mnoha jinak běţných druhů, zejména velmi

odolného druhu Hippeutis complanatus. Zcela chybí větší druhy okruţáků i kdyţ podle

Adamce (2005) zde byl nalezen okruţák ploský (Planorbarius corneus). Ten novým

výzkumem nebyl potvrzen.

Za zmínku stojí nepřítomnost levatek. Levatka Physa fontinalis je dnes řazena

do skupiny níţinných druhů a její absence není vzhledem k typu litorální vegetace aţ

tak nepřekvapivá. Naopak překvapivá je nepřítomnost levohrotky Physella acuta. Tento

na našem území se rychle rozšiřující, invazní druh je běţně rozšířený v koupalištích

a dalších náhradních stanovištích (Mergl et al. 2018). Jeho nepřítomnost

na zkoumaném území lze nejspíše vysvětlit relativně vyšší nadmořskou polohou, neboť

jeho výskyt i na Plzeňsku je omezen na nadmořskou výšku do cca 400 m n.m.

Dobrou zprávou je dosavadní nepřítomnost invazivního písečníka

Potamopyrgus antipodarum, který je znám v silných populacích níţe po toku Ohře a je

běţný v povodí Berounky (Mergl et al. 2018). I u něj by limitujícím faktorem mohla být

niţší teplota vody dána nadmořskou výškou.

Příčinu druhové chudosti malakofauny údolní nádrţe Skalka je moţno hledat

v tom, ţe řeka má stále charakter chladného horního toku ve vyšší nadmořské výšce

a nezanedbatelný můţe být i vliv břeţní eroze, mírného kolísání hladiny a obecně

chybějící submerzní vegetace. Význam můţe mít i eutrofizace vod s rozkvětem sinic,

kaţdoročně v nádrţi běţná.

Níţinné druhy okruţáků se objevují v silnějších populacích aţ níţe po proudu

Ohře, nejblíţe Kadani (Beran 2015). Podobně i levatky jsou známé aţ od přítoku

do umělého jezera Medard v Sokolově (Beran 2015). Nebyl zjištěn ţádný velký mlţ,

i kdyţ přítomnost škeble (Anodonta sp.) byla prokázána jiţ v roce 1987 (podle

dokladového materiálu depon. in CBG FPE ZCU).
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7 Závěr

Nádrţ Skalka má podle zjištěných výsledků druhově velmi chudou vodní malakofaunu.

Převaţují odolné plovatky (Lymnaea stagnalis, Radix auricularia, Stagnicola palustris)

doprovázené třemi druhy okruţáků (Bathyomphalus contortus, Anisus leucostoma a

vzácně Gyraulus albus). Nebyl zjištěn okruţák Planorbarius corneus, uváděný

Adamcem v roce 2004 (Adamec 2005). Příčinu nízké druhové diverzity je moţno

hledat v tom, ţe nádrţ má stále charakter chladného horního toku

ve vyšší nadmořské výšce a nezanedbatelný můţe být i vliv břeţní eroze, mírného

kolísání hladiny nádrţe, obecně chybějící submerzní vegetace a snad i eutrofizace

a rekreační vyuţití nádrţe.
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8 Summary

This bachelor thesis is focused on the research of aquatic malacofauna of Skalka water

reservoir in Cheb. The research proceeded from August to September 2017. General

character of area, review of mollusc faun of Ohře river and reserach methods are

decribed. The overview of localitites with lists of sampled species follow, with six

observed species: Lymnaea stagnalis, Radix auricularia, Stagnicola palustris, Gyraulus

albus, Bathyomphalus contortus and Anisus leucostoma. The diversity is very low

compared with usual diversity of water mollusc downstream to the Ohře river, but no

invasive species was observed.

In the next part of the thesis there are all 14 locations described. For each lokality there

is a table with the number of species. Locations are described in the terms of vegetation

cover. Then there are described found species. The results show that the locality is

species poor.
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