POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Titul: Malakofauna údolní nádrže Skalka u Chebu

Autor práce: Barbora Koubová

Autor posudku: prof. RNDr. Michal Mergl, CSc.

Předložená bakalářská práce inventarizačního zaměření má 32 stran a 15 příloh. Cílem bylo zjištění diverzity vodních měkkýšů v údolní nádrži Skalka u Chebu. Autorka vytvořila původní práci, která je cenným příspěvkem k poznání fauny měkkýšů tohoto území. Na 14 lokalitách, pravidelně rozmístěných podél břehu nádrže, zjistila jen 6 druhů vodních měkkýšů, což je méně nežli byl původní předpoklad. Zjištěná data jsou však dostatečně reprezentativní a většinou i věrohodná, i když některé vzorky byly poměrně málo početné. Autorka se dostatečně věnovala terénní etapě výzkumu i determinaci druhů.

Práce má po úvodních přehledných kapitolách (charakteristika území, přehled dřívějších výzkumů, metodika) uveden přehled lokalit s tabulkami zjištěných druhů. Dále autorka výsledky vyhodnocuje a diskutuje se staršími údaji či daty z literatury. V závěru se pokouší vysvětlit příčiny přítomnosti či nepřítomnosti druhů, včetně druhů sice předpokládaných, ale nezjištěných. Seznam literatury je v rozsáhlý a v podstatě bezchybný.

K práci mám několik připomínek:

V charakteristice území je zmínka o vegetaci NPR Soos, což s nádrží Skalka nijak nesouvisí.

Přílohy jsou duplicitně paginovány.

Některé fotografie zjištěných druhů nejsou příliš kvalitní.

Jsou chyby v odborných názvech (str. 5)

Práce je cenným původním příspěvkem k výzkumu malakofauny v okolí Chebu. Vzhledem k celkově pečlivému zpracování i jen několika uvedeným věcným připomínkám ji doporučuji k obhajobě.

Navrhuji ji hodnotit známkou velmi dobře.

Datum: 30. 8. 2018

Podpis: